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Úvod

Tématem mé diplomové práce je veřejný zájem, lobbing, korupce a klientelismus.

Samotná práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Jakýmsi

základním kamenem pro tuto práci jsou především odborné publikace, ale také právní

předpisy a některé internetové zdroje, které se svým obsahem týkají jiţ výše zmíněného

veřejného zájmu, lobbingu, korupce a klientelismu. Dalším značným přínosem pro tuto práci

je ochota respondentů zodpovědět mé otázky, které jsem jim pokládal prostřednictvím

dotazníku. Právě tyto dotazníky a ochota respondentů na ně odpovídat jsou důleţitým

podkladem ke zpracování praktické části této práce, ve které se věnuji vnímání

a představě veřejného zájmu v praxi.

První kapitola teoretické části práce je věnována problematice veřejného zájmu, jeho

historii, pokusům o jeho vymezení, veřejnému sektoru a veřejné politice ve spojení

s veřejným zájmem, pojetí prostorové a časové dimenze veřejného zájmu, neurčitosti tohoto

pojmu, oblastem spojovaných s tímto pojmem a jeho územní stránce. Na tuto kapitolu vzápětí

navazuje kapitola věnující se zájmovým skupinám. V rámci této kapitoly se zaměřuji

na moţné definice zájmových skupin, jejich vznik, oblasti, ve kterých zájmové skupiny

působí, role zájmových skupin ve společnosti, jejich vztah s politickými stranami, neziskové

organizace a zájmové skupiny v nečlenských zemích, tedy v Kanadě a v USA.

Třetí kapitola této práce je věnována problematice Lobbingu. V rámci této kapitoly jsem

se zaměřil na definici tohoto pojmu, definování pojmů lobbista a lobovaný, historii lobbingu,

regulaci lobbingu v České republice a na problematiku lobování v EU. Po této kapitole pak

následuje kapitola věnující se problematice korupce a klientelismu. První část této kapitoly je

věnována problematice korupce. Je tedy zaměřena na definování korupce, druhy korupce,

příčiny vzniku korupce, stádia korupce a nástrojům pro boj s korupcí. Druhá část této kapitoly

je věnována problematice klientelismu. Zde jsem se věnoval definování klientelismu,

politickému klientelismu, klientelismu v souvislosti s demokracií a institutům spojovaných

s klientelismem.

Druhá, podstatná část této diplomové práce, je zaměřena na vnímání veřejného zájmu

v praxi. Prostřednictvím dotazníkového šetření měly subjekty moţnost zodpovídat řadu

otázek, které byly zaměřené na jejich individuální představu veřejného zájmu a jeho projevy

ve společnosti. Po získání dostatečného mnoţství odpovědí jsem v praktické části provedl

zhodnocení a shrnutí jednotlivých odpovědí a dále jsem také k jednotlivým otázkám

vypracoval grafické zobrazení znázorňující rozmanitost odpovědí tázaných subjektů.
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1 Veřejný zájem

Instituce veřejného zájmu je ze své podstaty obtíţně definovatelná. Tato obtíţnost

definování vychází především z rozmanité interpretace a do jisté míry také z abstraktnosti

tohoto pojmu. V právním řádu České republiky jednoznačné definování pojmu „veřejný

zájem“ v podstatě neexistuje, ale navzdory tomu je poměrně ve velkém mnoţství v zákonech

zmiňován. Prostřednictvím zákonů totiţ dochází k formulaci norem, které vyjadřují veřejný

zájem na tom, aby bylo nějakým určitým způsobem jednáno či naopak, aby se osoby určitého

jednání vyvarovaly.
1
Existuje však řada pokusů o definování tohoto pojmu, nicméně definice

jednotlivých autorů se dosti rozcházejí z důvodu různorodosti jejich zájmů. Dle mého názoru

je tedy potřeba tento pojem definovat co moţná nejdůkladněji a v návaznosti na důkladné

zpracování definice je téţ nutné se zaměřit na zájmové skupiny, kterých se veřejný zájem týká

a které tento pojem hojně vyuţívají.

1.1 Historie veřejného zájmu

Jiţ v dobách minulých se pojem veřejný zájem objevil v různých podobách. Jeho výskyt

se v podstatě váţe na výskyt prvních lidských společenství. Všeobecně je tento pojem

poměrně úzce spojen s existencí veřejného práva. Míra důleţitosti veřejného zájmu je velmi

závislá na typu uspořádání dané společnosti.
2

První zmínky o veřejném zájmu lze nalézt jiţ v římském právu, a to v souvislosti

se zájmovou teorií a s ochranou veřejného panství. Na rozdíl od absolutistických uspořádání

společností nebyly ve vrcholném římském právu veřejné zájmy a zájmy obecné spojovány

s osobou panovníka.
3

Ve středoevropském prostoru pojem „veřejný zájem“ začal být prakticky vyuţíván

aţ v návaznosti na vytvoření základů právního státu. Ve vývoji českého práva lze za

významný přelom označit nejspíše říjnový ústavní zákon z roku 1867, kterým byla vymezena

základní občanská práva. Tento zákon téţ definoval individualitu kaţdého občana, která měla

být chráněna před zásahy státu. Nejdůleţitějším základním kamenem pro ochranu

individuálních práv jednotlivých občanů bylo zřízení správního soudnictví. Nicméně, stále šlo

o absolutistický stát a to také vypovídá o tom, jak byl veřejný zájem v té době chápán.

1
BEJČEK, Josef, ed. Veřejný zájem v obchodním právu: sborník příspěvků z VI. mezinárodní vědecké

konference pořádané katedrou obchodního práva. [Brno]: Masarykova univerzita, 2008. ISBN isbn978-80-210-

4574-3. – str. 20
2
KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2017. ISBN

isbn978-80-261-0707-1. – str. 42
3
KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2017. ISBN

isbn978-80-261-0707-1. – str. 42
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V té době byl veřejný zájem spojován především se zájmy státu a nároky státu vůči

jednotlivci.
4

Za první republiky došlo k určitému posunu v legislativě. V této době se pojem „veřejný

zájem“ začal čím dál tím více pouţívat mimo reţim vyvlastňování. Tímto se pojem „veřejný

zájem“ posunul blíţe k tomu, jak tento pojem chápeme dnes.

Další posun nastal v souvislosti s druhou světovou válkou a hrůzami nacistického

reţimu. V této době vyšlo najevo, ţe kritérium právního státu bez demokratických hodnot

a nezadatelných lidských práv, nemá smysl. V návaznosti na toto poznání došlo

v demokratických a právních státech k definitivnímu oddělení veřejného zájmu od zájmu

státního. Avšak v české legislativě nastal opačný proces, došlo k tomu, ţe koncept

ztotoţňování veřejného a státního zájmu byl zachován, coţ bylo typickým rysem totalitního

reţimu.

Na počátku roku 1948, po politických událostech, byl pojem „veřejný zájem“ v české

legislativně poměrně dosti rozšířen. Toto je pravděpodobným důvodem, proč mají

zákonodárci a současní právní teoretici potíţe s neztotoţňováním veřejného zájmu se státním

zájmem.
5

Z historického hlediska má kategorie veřejného zájmu také územní aspekt. Je zřejmé,

ţe na regionální úrovni je veřejný zájem více ovlivněn místními zvyky a tradicemi, které jsou

v daných oblastech udrţovány. Nejčastějšími takto ovlivněnými oblastmi jsou právě kulturní

a sociální tradice či péče o památky. V této souvislosti lze říct, ţe veřejný zájem má poměrně

jasný a ohraničený obsah. Co se týče úrovní obcí, je zde moţné říct, ţe veřejný zájem má i své

nositele. Z historického hlediska lze za tyto nositele označit místní spolky, nebo sdruţení

občanů, které právě z historie disponují určitými zkušenostmi, které v celku mohou

ovlivňovat obsah veřejného zájmu.
6

1.2 Vymezení pojmu veřejný zájem

Jak jiţ bylo výše zmíněno, veřejný zájem je obtíţně definovatelný pojem, nicméně

se značnou mírou zjednodušení lze veřejný zájem označit jako skupinový zájem, tedy zájem,

který přesahuje zájem jednotlivce. To, ţe jednoznačná definice tohoto pojmu není obsaţena

4
KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2017. ISBN

isbn978-80-261-0707-1. – str. 42
5

[…]


republice a problematiku lobbování v Evropské unii. Poslední kapitola v teoretické části této

práce je věnována dvěma problematikám, a to problematice korupce a problematice

klientelismu. Je rozdělena na dvě části, přičemţ první část je věnována korupci a druhá část je

věnována klientelismu. V rámci problematiky korupce je kapitola zaměřena na definování

korupce, druhy korupce, příčiny vzniku korupce, stádia korupce a nástroje pro bij s korupcí.

V rámci problematiky klientelismu je kapitola zaměřena na definování klientelismu, politický

klientelismus, klientelismus ve vztahu k demokracii a na instituty, které jsou s klientelismem

spojovány.

V praktické části jsem učinil výzkum, který byl zaměřen na problematiku veřejného

zájmu a jehoţ cílem bylo zodpovězení mé výzkumné otázky, která zněla takto: „Co si v praxi

lidé pod pojmem „veřejný zájem“ představují?“. Výsledkem výzkumu bylo zjištění,

ţe převáţná část respondentů si pod pojmem „veřejný zájem“ představuje něco,

co je prospěšné pro společnost či její určitou část a přesahuje to zájmy jednotlivce.
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Resumé

The goal of this thesis is to create a comprehensible summary of the most important

points regarding public interest, lobbying, corruption and clientelism. This work is therefore

about the interconnectedness of these individual concepts within society.

This thesis is divided into two parts. The first one is focused on the theoretical

summary of the already aforementioned public interest, lobbying, corruption and clientelism.

The second one is then focused on practical research of public interest. The first chapter of the

theoretical part explores public interest itself. As such, it includes the history of public

interest, its definition, the relationship it shares with the public sector and public policy, the

unclear meaning of the concept and its space and time dimensions, the territorial aspect of

public interest, and examples of sectors in which it may exert influence. The following

chapter focuses on interest groups. This chapter provides details on various definitions of

interest groups, their formation and areas of operation, furthermore, this chapter also

highlights the role of interest groups in society and their relation to political parties. The third

chapter is dedicated to lobbying. This chapter consists of the definitions of lobbying, lobbyists

and lobbied, the history of lobbying, the options for its regulation in Czech republic, and

lobbying in the EU as a whole. The last chapter of the theoretical part of this thesis is

concerned with two topics, those being corruption and clientelism. It is divided into two parts.

The first one is dedicated to corruption and the second one to clientelism. The part exploring

corruption includes its definition, types, causes, stages and tools meant to fight corruption.

The part about clientelism includes its definition, political clientelism, its relation to

democracy and institutes, that are associated with clientelism.

The second part of this thesis is dedicated to practical research. The focus of this

research was public interest, and the goal was to answer my question which was: „What do

people actually imagine under the term „public interest“?“. The result of my research showed

that the majority of respondents sees „public interest“ as something that is beneficial to

society or its part, as opposed to individuals.
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Přílohy

- Dotazník:

Váţení respondenti,

tento dotazník doplňuje mou diplomovou práci na téma „Veřejný zájem“. Na základě Vašich

odpovědí hodlám provést analýzu výsledků s cílem porovnat je s odpověďmi ostatních

respondentů a vytvořit tak statistické srovnání zaměřené na oblast veřejného zájmu. Rád bych

Vás proto poprosil o chvilku Vašeho času na jeho vyplnění.

S díky

Josef Rajnoch

--

ZČU, FPR, VS

Veřejný zájem - dotazník

1. Pohlaví:

 Muţ

 Ţena

2. Věk:

 20 – 25

 26 – 30

 31 – 35

 36 – 40

 41 – 45

 46 – 50

 51 – 55

 56 – 60

 61 – 65

 66 – 70

 70 – 80

3. Setkali jste se jiţ s problematikou veřejného zájmu?

 Ano

 Ne

 Nevím

4. Co si obecně pod pojmem „veřejný zájem“ představujete?

5. V jakých oblastech jste se s veřejným zájmem setkali?

 Ochrana ţivotního prostředí

 Péče o pozemní komunikace a veřejná prostranství

 Ochrana kulturních památek

 Zajištění bezpečnosti státu
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 Zajištění bezpečnosti občanů

 Minimalizace nezaměstnanosti

 Ochrana zdraví

 Podpora výzkumu

 Výstavba (silnice, dálnice, školy, nemocnice, parkoviště,…)

 Jiné (uveďte)

6. V jakých oblastech se podle Vás nejvíce uplatňuje veřejný zájem?

 Ochrana ţivotního prostředí

 Péče o pozemní komunikace a veřejná prostranství

 Ochrana kulturních památek

 Zajištění bezpečnosti státu

 Zajištění bezpečnosti občanů

 Minimalizace nezaměstnanosti

 Ochrana zdraví

 Podpora výzkumu

 Výstavba (silnice, dálnice, školy, nemocnice, parkoviště,…)

 Jiné (uveďte)

7. Na jakou oblast by podle Vašeho názoru měl být veřejný zájem nejvíce

orientován?

 Ochrana ţivotního prostředí

 Péče o pozemní komunikace a veřejná prostranství

 Ochrana kulturních památek

 Zajištění bezpečnosti státu

 Zajištění bezpečnosti občanů

 Minimalizace nezaměstnanosti

 Ochrana zdraví

 Podpora výzkumu

 Výstavba (silnice, dálnice, školy, nemocnice, parkoviště,…)

 Jiné (uveďte)

8. Jakým zákonem je podle vás veřejný zájem upraven?

 Ústava ČR

 Listina základních práv a svobod

 Občanský zákoník

 Jiný zákon (uveďte)

 Zákonná definice neexistuje

9. Jsou podle Vás pojmy „veřejný zájem“ a „společenský zájem“ totoţné?

 Ano

 Ne

10. Jaký je podle Vás vztah mezi veřejným zájmem a soukromým zájmem?

 Není mezi nimi rozdíl

 Soukromý zájem je součástí veřejného zájmu

 Veřejný zájem je opakem soukromého zájmu