**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Bc. Josef Rajnoch**

Název práce: **Veřejný zájem, lobbying, korupce a klientelismus**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

**1. Cíl práce**

Předložená práce zcela nepochybně svého cíle dosáhla.

**2. Obsahové zpracování**

Diplomantka si zvolil téma navýsost zajímavé, které jistě nelze považovat za definitivně vyřešené, a to ani z hlediska právní úpravy (*de lege lata*), ani obecného náhledu společnosti, ve které – přinejmenším v současném stavu – zcela evidentně rezonují negativní konotace, často i v důsledku nejasného obsahu některých pojmů.

Je také zjevné, že zpracování práce bylo ztíženo v důsledku bezprecedentních omezení (svojí povahou se často jedná o opatření obecné povahy) majících za cíl tlumit rozvíjející se pandemii nemoci Covid 19.

Z hlediska obsahového se však nepochybně jedná o zdařilé závěrečné dílo, jehož podstatnou část tvoří vyhodnocení poměrně rozsáhlého dotazníkového šetření.

Práci je třeba vytknout dvě věci – jednak ne zcela šťastný způsob práce s prameny, kdy diplomant vždy pro určitý blok práce používá jeden či dva prameny, v další části pak další, ovšem stále v omezeném počtu pro tu kterou část, a jednak se domnívám, že s ohledem na téma práce měla být větší pozornost věnována trestněprávní úpravě korupce, a to i co do teoretické stránky.

Přehlednosti práce by také prospělo, pokud by hlavní kapitoly začínaly na nové stránce.

Celkově se však jedná o zdařilé dílo.

**3. Formální úprava**

K formální úpravě práce nemám žádných výhrad, rozsah je postačující až nadprůměrný. Seznam literatury je s ohledem na možnosti zvoleného tématu dostatečný (s výhradou uvedenou výše), diplomant však nepracuje s výsledky rozhodovací činnosti soudů, byť možnosti jsou s ohledem na téma opět nepochybně omezené.

**4. Stručný komentář hodnotitele**

Předložená práce je solidním závěrečným dílem magisterského studia.

## **5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě**

Vizte výše.

Je vůbec možné normativně oddělit lobbying jakožto státem aprobovanou aktivitu od korupce a klientelismu?

## **6. Navrhovaná známka**

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji navrhuji hodnotit podle ústního výkonu diplomantky výborně nebo velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021